
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 27 - data 17 luglio 2023 

 

OGGETTO: affidamento della fornitura di n. 1 veicolo di servizio (CIG ZF53BF1F36). 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

  

Dato atto che l’Ente è dotato di n.1 veicolo di servizio Fiat Doblò diesel Euro 5 immatricolato nel 

2012;  

 

Dato atto che l’Ordinanza del Sindaco di Firenze del 25 maggio 2023 ha disposto il “divieto di 

accesso e transito dal lunedì al venerdì, dalle 8.30 alle 18.30, ad autovetture e veicoli merci Euro 5 

diesel immatricolati fino all’anno 2011 (compreso), in un tratto dei viali di circonvallazione, a 

partire dal 1° giugno 2023” ed inoltre che “qualora la media delle concentrazioni medie 

giornaliere assuma per il periodo gennaio-luglio 2023 un valore medio superiore all’82% del 

corrispondente valore medio del periodo gennaio-luglio dell’ultimo quadriennio (2019-2022) si 

attiverà, con decorrenza dal 1° settembre 2023, la limitazione al transito dei veicoli diesel “Euro 

5” immatricolati fino al 2014 (compreso), in un’area, contenuta in quella del citato Accordo 2020, 

corrispondente ai viali di circonvallazione e strade ad essi afferenti”; 

 

Dato atto che il veicolo attualmente in uso non potrebbe più essere utilizzato qualora dovesse 

trovare applicazione la suddetta ordinanza con riferimento ai veicoli immatricolati fino al 2014 e 

che, quindi, si rende opportuno procedere con la sostituzione dello stesso prima del 1° di settembre 

p.v.; 

 

Dato atto che l’Ente ha presentato alla BURATTI - S.R.L. richiesta di preventivo, riscontrata in 

data 28 giugno 2023 (doc. a) per la fornitura di n. 1 veicolo di servizio Dacia Dokker e la permuta 

del veicolo attualmente in uso; 

 

Dato atto il prezzo offerto, considerata la permuta, risulta congruo; 

 

 



Dato atto che l’Operatore economico non è presente sul MEPA e che, quindi, non è possibile 

procedere alla stipula di una Trattativa Diretta, né è possibile rivolgersi ad un altro operatore 

presente sul mercato elettronico, poiché il veicolo di servizio di cui ha urgente bisogno l’Ente non è 

presente all’interno del suddetto mercato; 

 

Dato atto che l’iscrizione al MEPA non può essere imposta dall’Ente all’Operatore economico e 

che, pertanto, l’unica alternativa per l’Ente sarebbe quella di rinunciare alla fornitura indicata in 

oggetto; 

 

Dato atto che sulla piattaforma MEPA non è presente un operatore economico in grado di fornire il 

bene oggetto della presente fornitura entro il 1° settembre 2023 e che, quindi, l’Ente  può 

legittimamente procedere al di fuori del mercato elettronico, così come riconosciuto dalla 

magistratura contabile, secondo la quale “l’unica ipotesi in cui possano ritenersi consentite 

procedure autonome sia quella in cui il bene e/o servizio non possa essere acquisito secondo le 

modalità sin qui descritte ovvero, pur disponibile, si appalesi – per mancanza di qualità essenziali 

– inidoneo rispetto alle necessità della amministrazione procedente” (Corte dei Conti, Sez. Marche, 

Deliberazione 169/2012/PAR); 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 (doc. b), dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 

coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale 

“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

DETERMINA 

 

di affidare alla BURATTI - S.R.L. (C.F. e P.I. 03829880487), con sede in Via Scipione Ammirato 

9R/13 - 50136 - Firenze (FI); PEC: info@pec.burattiauto.it; la fornitura, di n. 1 veicolo di servizio 

Dacia Dokker per un importo pari ad € 15.900,00 (IVA art.36 DL 41/95) nonché  la permuta di n. 1 

veicolo di servizio Fiat Doblò per la somma di € 6.147,54 oltre IVA al 22% ai sensi dell’art. 1552 

mailto:info@pec.burattiauto.it


c.c., secondo i termini e le condizioni indicati nel presente provvedimento e nel preventivo 

presentato (doc. a); 

 

di stabilire che la consegna della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre il 1° settembre 2023 

pena la risoluzione del contratto, senza necessità di costituzione in mora, ma a seguito di semplice 

contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il diritto al risarcimento del 

danno; 

 

di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni, previa emissione di fattura elettronica, su 

conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36 del 2023; 

 

di obbligare l’affidatario al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) e di dichiarare a tal fine che 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36 del 2023; 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, 

di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati:  

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

 

 


